РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс
Муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Администрация Осинниковского городского округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

04.10.2023

                                                                                                         №1153-р

О проведении конкурса на присвоение звания «Человек года»
В соответствии с Уставом Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса, Положением «О наградах администрации Осинниковского городского округа, утвержденным решением Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 27.02.2018г. №378-МНА, в целях повышения профессиональной и гражданской активности, роли и значимости жителей в развитии Осинниковского городского округа:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса на присвоение звания «Человек года», согласно приложению №1 к настоящему распоряжению.

2. Создать комиссию по рассмотрению кандидатур и определению победителя конкурса на присвоение звания «Человек года», согласно приложению №2 к настоящему распоряжению.
3. Заместителю Главы городского округа – руководителю аппарата администрации Осинниковского городского округа Л.А. Скрябиной организовать информирование жителей, предприятий, учреждений городского округа о проведении конкурса.

4. Начальнику отдела информационной политики (муниципальный центр управления) администрации Осинниковского городского округа Вагнер Т.С. разместить настоящее распоряжение на официальном сайте органов местного самоуправления Осинниковского городского округа: www osinniki.org; разместить информацию о проведении конкурса в средствах массой информации, в официальных аккаунтах администрации Осинниковского городского округа в социальных сетях и других источниках информации.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы городского округа - руководителя аппарата администрации Осинниковского городского округа Л.А. Скрябину.

Глава Осинниковского
городского округа

                                              И.В. Романов
Е.Ю. Деревщукова

4-27-50
Приложение №1
к распоряжению администрации

Осинниковского городского округа
от 04.10.2023 №1153-р
Положение

о проведении конкурса на присвоение звания «Человек года»

1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок, условия проведения и подведения итогов конкурса на присвоения звания «Человек года» в Осинниковском городском округе (далее по тексту – конкурс).

2. Организатором конкурса является администрация Осинниковского городского округа
3. В конкурсе на присвоение звания «Человек года» могут принимать участие граждане, внесшие существенный личный вклад в развитие отрасли, в которой осуществляют трудовую деятельность, а также принявшие активное участие в общественной жизни Осинниковского городского округа в течение года.
4. Звание «Человек года» является наградой администрации Осинниковского городского округа  и может быть присвоено любому гражданину, проживающему как на территории Осинниковского городского округа, так и за пределами муниципального образования, в соответствие с требованиями п.3 настоящего Положения.

5. Лицу, победившему в конкурсе на присвоение звания «Человек года», в День города в торжественной обстановке вручается нагрудный знак «Почетный знак Осинниковского городского округа». Вместе с нагрудным знаком может быть вручена денежная премия по решению Главы Осинниковского городского округа.
6. Конкурс проводится ежегодно в условиях гласности и равных возможностей для его участников.

2. Цель конкурса
Выявление и поощрение людей разных профессий и рода занятий, творческих, ярких личностей, которые вносят большой личный вклад в развитие Осинниковского городского округа, проявляют искреннюю заинтересованность в будущей судьбе своей малой Родины.

3. Конкурсная комиссия
1. Общее руководство конкурсом, рассмотрение кандидатур, документов и определение победителя конкурса осуществляет специально созданная комиссия.

2. Состав конкурсной комиссии утверждается Главой Осинниковского городского округа.

3.  Конкурсная комиссия:

- утверждает текст информационного сообщения о конкурсе;

- обеспечивает публикацию информационного сообщения о конкурсе в средствах массовой информации, на официальном сайте органов местного самоуправления Осинниковского городского округа: www osinniki.org, в официальных аккаунтах администрации Осинниковского городского округа в социальных сетях и других источниках информации;

- осуществляет прием заявок участников конкурса в установленные сроки;
- имеет право запрашивать от государственных, общественных и иных организаций, учреждений, должностных лиц дополнительные материалы, касающиеся участников конкурса;

- размещает информацию о кандидатах на официальном сайте органов местного самоуправления Осинниковского городского округа: www osinniki.org, в официальных аккаунтах администрации Осинниковского городского округа в социальных сетях и  других источниках информации;

- разрешает спорные ситуации, возникающие в ходе подготовки и проведения конкурса.
4. Конкурсная комиссия определяет победителя конкурса по итогам голосования за кандидатов на Цифровой платформе «Кузбасс Онлайн».
4. Основные требования и порядок выдвижения кандидатов
1. Представление кандидатов для участия в конкурсе на присвоение звания «Человек года» может производиться по инициативе:
- Главы Осинниковского городского округа и его заместителей;

- депутатов Совета народных депутатов Осинниковского городского округ;

- органов государственной власти;

- начальников управлений администрации Осинниковского городского округа;

- политических партий, союзов и объединений;

- общественных организаций и движений;

- организаций всех форм собственности.
2. Участие в конкурсе осуществляется путем подачи заявки с указанием номинации:

- «Государственный человек» - в номинации принимают участие представители законодательной и исполнительной власти, муниципальных образований, представители общественных организаций и движений, партий, политических союзов и объединений, проявивших последовательную государственную позицию, добившиеся результатов, которые непосредственно улучшили жизнь горожан.
- «Менеджер года» - руководители предприятий и хозяйствующих субъектов, независимо от их формы, добившиеся незаурядных экономических результатов, позволивших вывести предприятие в лидеры.
- «Образование»- педагоги, преподаватели, воспитатели, методисты,  достигшие в области образования высоких показателей, внесшие особый вклад в развитие и воспитание подрастающего поколении.
- «Здравоохранение»- медицинские работники, внесшие значительный личный вклад в развитие здравоохранения городского округа.
- «Физкультура и спорт» - спортсмены, тренеры, преподаватели, имеющие личные высокие спортивные результаты или результаты воспитанников.
- «Культура и искусство» - представители культуры и искусства, руководители творческих коллективов, победители конкурсов творческого мастерства, влияющие на повышение культурного имиджа городского округа.
- «Автомобильный транспорт» - работники автомобильного транспорта.
- «Угольная отрасль» - работники угольной отрасли.
- «Жилищно-коммунальное хозяйство и строительство»- работники сферы ЖКХ и строительства.
- «Бизнес и предпринимательство» - предприниматели, внесшие личный вклад в экономическое развитие городского округа, занимающиеся благотворительностью, активно участвующие в общественной жизни городского округа.
- «Молодой лидер года» - активные представители молодого поколения.
- «Надежда Осинниковского городского округа» - учащиеся  образовательных учреждений городского округа, победители конкурсов, олимпиад, достигшие высоких результатов в обучении и творчестве, являющиеся надеждой и перспективой городского округа.
- «Лидер ветеранского движения» - присваивается пенсионерам, ветеранам жителям Осинниковского городского округа за особые заслуги и значительный  вклад в развитие городского округа и ветеранского движения.
3. В каждую номинацию от одной организации может быть подано не более 5  заявок.

4. Заявка на участие в конкурсе направляется в комиссию по рассмотрению кандидатур и определению победителя конкурса и должна содержать:

- ходатайство на имя председателя комиссии по рассмотрению кандидатур и определению победителя конкурса;
- заключение экспертной комиссии предприятия (учреждения) и иной организации, выдвинувшей кандидата;
- сведения о кандидате (портретное цветное фото в электронном виде в формате jpg; фамилия, имя, отчество; число, месяц и год рождения; место работы с указанием адреса организации и занимаемой должности; адрес места жительства; домашний и служебный телефоны; паспорт – серия, номер, когда и кем выдан; индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН); номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, заверенные руководителем организации, выдвинувшей кандидата);
 - характеристику на кандидата (подписанную руководителем организации, выдвинувшей кандидата), с указанием достижений в работе;
 - отзывы, публикации, документы, подтверждающие общественное признание, его влияние на развитие учреждения, предприятия, городского округа, области и т.д. (если имеются).
5. Заявка оформляется на бумажном носителе и в электронном варианте и направляется в комиссию по рассмотрению кандидатур и определению победителя конкурса не позднее 10.11.2023 по адресу:  г.Осинники, ул.Советская, 17, каб.39. Заявки, поступившие позднее указанного срока, а также с нарушениями требований к ним, не рассматриваются.
6. Ходатайства, поступившие от лиц, выдвинувших свою кандидатуру, не рассматриваются.
5. Этапы проведения конкурса
1. Этапы конкурса:
- первый (отборочный) этап - проводится в трудовых коллективах предприятий и учреждений, организаций,  где создаются экспертные комиссии по отбору  кандидатур для участия в  конкурсе по номинациям.
- второй этап - прием заявок и работа комиссии по рассмотрению заявок и размещение информации о кандидатах на сайте органов местного самоуправления Осинниковского  городского округа, в официальных аккаунтах администрации Осинниковского городского округа в социальных сетях и других источниках информации для открытого голосования- с 11.11.2023 до  17.11.2023.
- третий этап - голосование на Цифровой платформе «Кузбасс Онлайн» в период с 20.11.2023 по 26.11.2023.
2. Победитель определяется в каждой номинации путем набора наибольшего количества голосов.

3. Победителем конкурса на присвоение звания «Человек года» становится кандидат, набравший наибольшее количество голосов из всех кандидатов.

4. Церемония награждения победителей проходит на торжественном собрании  в день празднования Дня города.
6. Финансовое обеспечение конкурса
Для обеспечения финансирования конкурса на присвоение звания  «Человек года» используются средства местного бюджета и  спонсорские средства.
Заместитель Главы городского округа -

руководитель аппарата

            Л.А. Скрябина

Приложение №2
к распоряжению администрации

Осинниковского городского округа
от 04.10.2023 №1153-р
Состав

комиссии по рассмотрению кандидатур и определению победителя конкурса на присвоение звания «Человек года»

	Романов Игорь Васильевич
	-
	Глава Осинниковского городского округа,         председатель комиссии

	Скрябина Любовь Алексеевна
	-
	заместитель Главы городского округа – руководитель аппарата, заместитель председателя комиссии

	Члены комиссии:

	Бабичева Елена Вячеславовна
	-
	начальник Архивного управления администрации Осинниковского городского округа

	Бобровская Галина Васильевна
	-
	председатель Местной общественной организации Осинниковского городского округа Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

	Бутрак Елена Петровна
	-
	председатель Осинниковской городской организации Профсоюза работников здравоохранения РФ

	Вагнер Татьяна Сергеевна
	-
	начальник отдела информационной политики (муниципальный центр управления) администрации Осинниковского городского округа

	Гуляр Петр Иванович
	-
	председатель первичной профсоюзной организации ОАО шахты «Осинниковская» Российского независимого профсоюза работников угольной промышленности

	Деревщукова Екатерина Юрьевна
	-
	начальник отдела по организационной работе и взаимодействию с политическими партиями и общественными организациями администрации Осинниковского городского округа

	Ефиманова Оксана Викторовна
	-
	заместитель Главы Осинниковского городского округа по строительству

	Кабанова Светлана Николаевна
	-
	начальник Управления социальной защиты населения администрации Осинниковского городского округа

	Кауров Виталий Викторович
	-

	первый заместитель Главы Осинниковского городского округа

	Каурова Любовь Федоровна
	-
	председатель городского Совета старейшин

	Коваленко Наталья Станиславовна
	-
	председатель Совета народных депутатов Осинниковского городского округа

	Кожуховская Анна Александровна
	-
	Глава администрации п.Тайжина

	Лях Елена Александровна
	-
	начальник Управления культуры администрации Осинниковского городского округа

	Максимов Илья Владимирович
	-
	заместитель Главы Осинниковского городского округа по ЖКХ

	Миллер Елена Викторовна
	-
	заместитель Главы Осинниковского городского округа по социальным вопросам

	Морозкин Олег Владимирович
	-
	главный врач ГБУЗ «Осинниковская городская больница»

	Носова Людмила Николаевна
	-
	председатель Осинниковской городской организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ

	Савкина Надежда Викторовна
	-
	начальник Управления физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики

	Самарская Юлия Анатольевна
	-
	заместитель Главы Осинниковского городского округа по экономике, инвестиционной политике и развитию бизнеса

	Храмцова Ирина Владимировна
	-
	начальник отдела кадров и наград администрации Осинниковского городского округа

	Цибина Надежда Петровна
	-
	начальник Управления образования администрации Осинниковского городского округа

Заместитель Главы городского округа –

руководитель аппарата                                                                                           Л.А. Скрябина

[image: image1.png]